Ibid. Und das Rad zerbreche am Born,) Nemlich am ausgehauenen Brunn, oder an der Cisterne, im Gegensatz auf den Spring- oder Quell-Brunn, wie Ier. 2, 13. und 3 Mof. 11, 36. Dadurch kann gar füglich die Brust oder die Höhle des Oberleibes, Thorax, verstanden werden. Denn die ist der vornehmste Sammel-Kasten der Lebens-Säfte. An derselben ist das Rad des Athemholens gleichsam fest gemacht, wie schon andere Ausleger du erkläret haben von dem Heraablassen der Inspiration und dem Aufziehen der Exspiration. Diese Wunde hilft den gedachten Umlauf des Blutes und anderer Säfte

n-
so
ab-
ber
der
ld.
ie-
ebe
so
wie
en,

die
em

Ey-
her
der
rd,
luct

ue-
ng-
kan
ver-
der
sam
em
ver
ste

Säfte sehr befördern, davon das folgende fünfte Capitel nachzusehen §. 1. und 12.

§. XXXI.

Ratione qualitatis, si considerentur Medici, bonis probatisque Iob. 13, 4. opponuntur non solum רְפָאִי אֱלֹיל medici vanitatis seu nibili, sed etiam טַבֵּל שָׁקָר consarcinatores mendacii, saltem ex mente τῶν ὀρποῦ qui id verterunt λαργοὺς ἀδικοὶ medici iniusti: et hi quoque מִנְחָמִי עַטְלָל consolatores miseri audiunt Iob. 16, 12. Tales forte fuerunt illi multi medici, a quibus multa fuerat passa mulier αἰμορρόχοσσα, Marc. 5, 26. et figurata oratione haud dubie illi pseudoprophetae, de quibus Deus Ier. 8, 11. יִרְפֹּא אֲחָשָׁבָר בְּהֵעֶז עַל נְקָלָה לְאמֹר שָׁלוֹם וְאַזְן שְׁלוֹם Sanant, inquit, fracturam filiae populi mei per leue quid, dicendo, pax, pax! cum tamen nulla sit pax.

§. XXXII.

Num autem Medicos habeat habueritque Oriens, dubitari Medicos num forte posset: tum quia EDM. CASTELLVS Lex. Heptagl. habuerit ha-
c. 2618. testibus citatis Sandouia et Alvarezio, Medicos, inquit, Oriens. beatque nullos habent Aethiopes; tum quia de Babyloniis HERODOTVS lib. I. c. CXXVII. ex interpretatione Latina haecce memoriae prodidit: Alteram item sapienter considerunt legem, aegrotos efferendi in forum. (Neque enim medicis utuntur.) Accedentes igitur ad aegrotum, si qui aut eodem morbo laborauerint, aut laborantem alium viderint, de illo consilium dant, hortanturque ad ea, quae ipsi faciendo effugerint similem morbum, aut alium nouerint effugisse. Nec fas est cuiquam, aegrotantes praeterire silentio, nec antequam explorauerint, quoniam ille morbo laboret. Verum ALVAREZII hanc in rem testimoniū in eius Hist. Aeth. c. 137. ad quod Castellus prouocat, saltem in versione eius germanica, reperire nobis non licuit: alter

vero testium *Sandouius* ad manus non est. Hoc quidem haud il-
lubenter concesserimus, miseram apud Aethiopes esse aut fuis-
se medicae artis fortē; vt de qua *robvs* quoque *LVDOLFVS*
Hist. Aeth. l. IV. c. 2. n. 8 — 14. *Medendi ratio*, inquit, *apud eos*
prorsus est deploranda: secando et vrendo homines ceu equos curant.
Ictero medentur ferro arcuato et carenti, circa iuncturam brachii se-
nicirculum facientes, cui parum gossipii superimponunt, vt humor vi-
tiosus tamdiu destillet, quoadusque inuaterudo abierit. Non quidem
abnuerim, hunc aegrotos exponendi morem antiquissimum fuisse;
qua de re consuli meretur *Celeb. CAR. FRID. HVNDERT-*
MARKII liber singularis de *in rementis artis medicae per expositi-*
onem aegrotorum apud veteres in vias publicas et templia, editio altera
Lips. 1749. 4. Sed idcirco nullos omnino apud Aethiopes esse
aut apud Babylonios fuisse medicos, eo difficilius, vt credamus,
mouemur, quo certius est, vtramque gentem in linguis suis in-
struetam esse ac fuisse vocabulis nativis, quae tum medicos
ipsoſ tum operationes et res medicas notant; et quo magis con-
stat, fide *Strabonis lib. III. p. 155. vel 234.* eundem morem ex-
ponendi aegrotos apud Aegyptios quoque obtinuisse, de quibus
vero idem *Herodotus lib. II. c. LXXXIV.* testatur: *Medicina apud eos*
hunc in modum est distributa, ut singulorum morborum sint medici,
non plurium. **ITAQVE OMNIA REFERTA SVNT MEDICIS.**
Alii enim sunt oculorum, alii capitis, alii dentium, alii alui et vici-
narum partium, alii morborum occultorum. Apud Syros item dari
Medicos, docent vel tituli librorum illorum M̄storum Syriacorum,
quos *Castellus* in praefat. ad Lex. Heptagl. p. 2. recenseret,
vtpote in quibus sunt *P. Aegineta, Dioscorides, Galenus, Aetius,*
Baſ- Serapion, medici. Quin *Gregorius Abulfaragijs, Malatiensis*
Medicus, qui natione Syrus fuit, Syrum et ipsum, si non gen-
te, tamen commoratione, fecit *Hippocratem*, eumque *Emesiae*
Syro.

Syrorum habitantem, in Arabice scripta *Hist. Dynastiarum* p. 55. *Hoc tempore, inquiens, celebris fuit HIPPOCRATES Medicus. Habitabat ille in urbe EMESSA, et frequenter urbem DAMASCVM adiens, ibi se ad hortum, qui in ipsa fuit, recipiebat: locus eius ad hunc diem notus est, in valle quadam ibi, quae NIRAB audit. Fuit autem vir diuinus, aegrotos gratis sanans. Optime autem eum descripsit GALENVS, ubi dicit: GALENV M erudit lector, at HIPPOCRATEM natura, cetera. De florente apud Syros aequa ac Arabes studio medico, et ab utraque gente in linguam suam versis Hippocrate aliisque Graecis, vide D' Herbelot Bibliothèque Orientale à Paris 1697. sub voce *Bokrath* p. 209. a. Et prostant ex Arabibus ipsis celebratissimi medici, *Averroes* et *Avicenna* seu *Ibn-Sina*; quorum huius nouam versionem Latinam, ex Arabico textu factam, specimine quodam exhibuit medicus arabice doctus *GEORG. HIERON. VELSCHIVS* in Exercitat. de *vena Medinensi*, ad mentem *Ibn-Sinae*, Aug. Vindel. 1674. in 4. Quin pars integra medicinae, hoc est, *Chemia*, nomen suum deber Arabibus, ut supra ostendimus §. XXIV. Pertinet hue ex Catalogo Bibliothecae Lugduno-Bataue impresso p. 60.*

كتاب عيرون

Liber de eminentioribus auctoribus explanationum in congruentiis Medicorum, h. e. Historia Medicorum, distincta sec. gentes et actates. Vide *HOTTINGERVM* in Anal. p. 292. sq. Item *HABDORRAHMANI* Tr. de proprietatis medicis animalium, plantarum cet. ex Arabico versum ab *ABRAHAMO ECHELLENSI*. Parif. 1647. 8. Et ex *Mantisfa MStorum*, quae *IKENIANAE* Bibliothecae Catalogo subiecta est, p. 170 n. 16. Compendium *GALENI* a *Mose Maimonide* in libros XXV. digestum, Arabice; n. 18. *Traetatus varios Medicos; de vrinis, de synonymis materiae medicae; Abulkasiri librum medicum; HIPPOCRATIS Prognosticon; de Medicina ex HIPPO-*

CRATE et GALENO; et GALENI de odoribus, per Iohann. Ibn Mesua Damascenum, et alia, Ebraice. Porro libros medicos, qui autores habuerunt Ebraeos, recenset Io. Henr. NOTTIN^g GERV^S in Promtuario, sive Bibliotheca Orientali, lib. III. Parte II. Classe X. p. 39. sq. Arabicos vero p. 211 — 216.

§. XXXIII.

Num in pretio apud Ebraeos finitimosque Orientales fuerint Medici? vbi primo dubia soluuntur,

Quo in pretio sint et fuerint Medici tum apud Ebraeos tum apud finitimos Orientales, nunc discidiendum nobis. Posset quidem videri derogare illorum dignitati, quod medici, quibus Iosephus in Aegypto usus est, adpellentur serui, Gen. 50, 2. deinde quod iisdem medicis secundum versionem τῶν ὁ. tristis omne, resurrectio ex mortuis futura negatur, idque tum Esa. 26, 14. Οὐδὲ λατερὸν εἰ μὴ οὐασίστωται, νέκειοι μέντοι Σαυράται, ἢ λατερὸν οὐασίστεται καὶ ἐξουσίος γένεται σοι; Num mortuis facies mirabilia? an medici resurgent, et confitebuntur tibi? Sed quod ad prius dubium, seruorum nomen apud Ebraeos non solum mancipiis competit, verum etiam honoratioribus regum principumque ministris, quales fuerunt serui Pharaonis Gen. 50, 7. Ex. 10, 7. cet. Et si vel maxime strictiore significatu serui, h. e. mancipia fuisse medici Iosephi, tamen hic status non omnino derogauisset artis medicae dignitati et pretio, cum constet, etiam Romanos nobiles diuitesque in ceteris seruis urbanae familiae habuisse medicos: quam in rem legi meretur B. Io. Henr. Schulzii nostri elegans disert. de seruis medicis, et L. OTT. NATH. NICOLAI Meletemia de Seruis Iosephi Medicis, Magdeb. 1752. Vt nec Cicero designatus fuit Tirone liberto suo vii adiutore in litterarum studiis. Quod vero ad posterius, dici posset, interpretes Graecos illud οὐασίστει non intransituo surgendi vel resurgendi, sed

fed transitio*u* *suscitandi* significatu adhibuisse, vti interpres Lat. Vulg. altero illorum locorum Psal. 88, 10. id verit*suscitabunt*: vt sensus eset, nullos fore medicos, qui hostes ecclesiae caeos prostratosque ad hanc vitam reuocarent. Potius tamen hallucinati sunt isti metaphraستae, legentes רפאים medici pro רפאים defuncti, quod punctati codices Ebraei omnes habent: ita vt רפאים defuncti iidem sint ac superiore orationis membro מותים mortui, h. e. hostes ecclesiae, ad eam denuo oppugnandam ex mortuis reversuri. Conf. Ven. D. CAR. GOTTL. HOFFMANNI Progr. pasch. A. 1742. de Negata Medicorum resurrectione.

§. XXXIV.

E contrario, Medicos Ebraeis summo in pretio fuisse habendae inde sumbitos, liquet ex Sirac. 38, 1. seqq. Honora medicum propter necessitudinem illis fatem: etenim illum creauit Altissimus. A Deo enim est omnis medela, tra adseritur. et a rege accipiet donationem. Disciplina medie*i* exahabit caput illius, et in conspectu magnatum collaudabitur, cet. Liquet id etiam ex eo, quod Deus ipse vt summus medicus laudatur Ex. 15, 26. Ier. 17, 14. Iob. 5, 18. cet. isque ante medicos omnes adeundus, 2 Par. 16, 12. Sirac. 38, 9. et quod a Deo medico Ebraei propria personarum nomina duxerunt: vt sunt יהשע vel יאשע יהוּא יאשע Iosias, i. e. Dominus sanabit, Zach. 6, 10. 1 Reg. 13, 2. יוֹאשֵׁל vel שְׁאַלְיָהוּ Iosas, idem, 2 Reg. 12, 2. 2 Par. 25, 25. pro יְאֵשָׁוִיחָה Ioschauias, idem, 1 Par. 11, 46. ex cognatis sanandi verbis, quae supra dedimus §. VIII. Rephaia, idem, 1 Par. 3, 21. רְפַאֵל Raphael, i. e. sanauit Deus, 1 Par. 26, 7. et elliptice, hoc est subauditio nomine Dei, נָסָר Asa, i. e. sanauit, 1 Reg. 15, 8. et in N. Testamento יְהוָשָׁעַ, Ioses, ex יְהוָשָׁעַ vel חֶשְׁבָּנָה יְהוָשָׁעַ sanabit, Matth. 13, 55. item

רְפַאֵל

רָפָא Rapha, i. e. sanavit, 1 Par. 8, 2. Est et apud Iudeorum doctores Raphael unus illorum quatuor angelorum, qui solium maiestatis diuinæ circumstare creduntur: Michael ad dextram, Uriel ad sinistram, Gabriel ad antican, Raphael ad posticam. Traditurque, dictum fuisse illius nomen Raphael, quod sanet fracturas et morbos. Vide 10. BVXTORF. Lex. Talmud. p. 46. 47. Ab Iudeis traditio haec parum tuta dimanauit ad Aethiopes christianos, quibus Raphael, creditus archangelus, vocatur *Exhilarator cordium*, quod sanet morbos, et medeatur vulneribus, itemque *Angelus sanitatis et curationis*, et *Apertor vteri*, ut videre est apud LUDOLFVM in Lex. Aeth. p. 143.

§. XXXV.

Medicae et chirurgicae
voces per tropum in S. S.
adhibitae in physicis,

architectoni-
cis,

Ex medicina item et chirurgia desumptae voces tropice et παραβολικῶς adhibentur in Codice sacro: idque 1) in *Physicis*; v. g. de emendandis et corrigendis aquis amaris, 2 Reg. 2, 21. 22, vbi Elisaeus, scaturigini aquarum prope Hierichuntem sale injecto, *Sic ait Dominus*, inquit: *Sanauit* (רְפָאָתִי) *aquas has; non erit inde amplius mors et terra orbans*. Et sanatae sunt (vti historicus sacer addit) aquae in diem hunc. Item de terra sterili foecundanda, 2 Par. 7, 14 *Sanabo terram illorum*, cum respectu non solum ad pestem, verum etiam ad ἀβρόχτων locustasque v. 13. Et de lapidibus exustis integratati suae restituendis, Neh. 3, 34. vel c. 4, 2. דַּוְרָן num via faciabunt, vel secundum LXX idem *sanabunt lapides ex aceruis ruderum, cum sint exusti?* 2) in *Architectura*: vt 1 Reg. 18, 30. וַיַּרְפֵּא Et sanavit, i. e. reparauit, restaurauit, שְׁלָמָה אֶרְוֹכָה לְחַמּוֹתָן altare Domini dirutum; Neh. 4, 1. vel 7. וַיַּרְשֵׁלֶם quod obducta esset cicatrix muris Hierosolymae, id est, vt exponitur ibidem, coepissent rupturae murorum obstrui. 1 Par. 11, 8.

Et

Et Iacobus **יְהוָה** viuificabat (h. e. sanabat, et hoc pro *instaurabat*) reliquum urbis. 3) In doctrina morali: vt Prou. 12, 18. *Est qui est moralibus, futit quasi confosiones gladii*, verba vulnerantia, at lingua sapientum est **שִׁירָה** sanatio; c. 15, 4. Sanatio linguae (sermones boni et salutares, ad curandos et emendandos animos comparati) est arbor vitae, medicinarum optima, at perueritas in ea, est fractio spiritus; c. 16, 24. Verba suavia sunt dulce quid animae, et sanatio ossi. In primis sanare dicuntur, qui disfidia componunt, pacemque conciliant: vnde Ar. **לְסַבֵּב** significat et curauit, sanavit, et discordiam composuit, pacem fecit. Quin et 4) in iure, Iob. 34, 17. *iuridicis*, Etiamne qui odit ius, **שִׁירָה** tamen obligabit illud, ut chirurgus obligat et curat vulnus?

§. XXXVI.

Adhibentur item voces medicae 5) in describendis malis poenis praepenalibus, oppositaque salute et liberatione: vt Deut. 32, 39. *Ego misque, occidam, et viuificabo; confregi, et ego sanabo.* Esa. 1, 5. 6. *Quare percutiemini amplius, dum additis recessionem?* Omne caput est morbidum, et omne cor languidum. A planta pedis usque ad caput nulla est in eo sanitas, sed vulnus et vibex, et plaga recens, quae non compressa, nec obtigata, nec emollita oleo. Esa. 30, 26. *Die, quo obligabit Dominus fracturam populi sui, et confractiōnem plagae eius sanabit.* Ier. 8, 22. *Numquid resina nulla est in Gileadite? an nullus ibi medicus?* Nam quare non succreuit coalitus vulneris filiae populi mei? Ezech. 30, 21. *Brachium Pharaonis confregi: et ecce non obligatum est, ad dandum sanationes, adponendo fasciam, obligandoque illud, ut consanesceret.* Et v. 22. *Frangam ambo brachia eius, sanum et fractum.* Denique Psal. 60, 4. *Concussisti terram, fregisti eam: sanar fracturas eius.* 6) Cum primis vero in doctrina de *infusione* in doctrina de homi. *infusione,*

hominis coram Deo, et remissione peccatorum, et de consolatione
 euangelica: vt Esa. 53, 5. Per vibicem eius (Christi) נָפְאַת לְנוּ san-
 tum est nobis vulnus; quod Chaldaeus vertit, Peccata nostra nobis
 remittentur. c. 57, 18. וְאֶרְפָּחָה et sanabo eum, Chald. et remittam
 eis; iterumque v. 19. וְוַפְּחָהִיו et sanabo eum, Chald. et remittetur
 eis, scil. peccatum. Ier. 3, 22. Et sanabo veluti vulnus recessiones
 vestras, Chald. Et remittam vobis, si conuersi fueritis. Hos. 14, 5.
 Sanabo auersionem illorum, Chald. acceptabo illos in conuersione sua,
 remittam peccata ipsorum. Sic Esa. 6, 10. Et conuertantur, וְרַפְאֵלּוּ
 et medeatur eis Dominus; pro quo non solum Syr. et Chald. et re-
 mittatur eis, verum etiam in N. T. Marc. 4, 12. (vbi hic Esiae
 locus excitatur) οὐδὲ ὁ ἀυτοῖς ταῖς ἀμαρτίαις, et remittantur
 eis peccata. Vti contra, 2 Par. 6, 30. quod in Ebraeo est וְסַלְחָתְךָ
 et condonabis, Graeca versio reddidit, οὐδὲ ιετην et sanabis. Ad-
 dimus Esa. 61, 1. Ad obligandum confractos corde; Psal. 41, 4. Sana
 animam meam; Psal. 51, 19. Cor confractum et contritum non spernes,
 Deus; et Psal. 147, 3. Qui medetur confractis corde, et (velut indu-
 ito emplastro) obligat dolores illorum, i. e. vulnera dolorem fa-
 cientia. Et 7) in theologia pastorali: vt Ier. 8, 11. Sanauerunt
 pseudoprophetae fracturam filiae populi mei per leuisimum medica-
 mentum, (Chald. per verba sua mendacia) dicendo, pax, pax! cum
 tamen pax nulla sit; Ezech. 34, 4. Vos, mali pastores, infirmas
 pecudes non consolidastis, et morbidam non sanauistis, et confractam
 non obligauistis; Zach. 11, 16. Fractam pecudem non sanabit stultus
 pastor. Sed et 8) termini sacrae hermeneuticae lucem capiunt
 ex anatomia: حَسْنَةٌ secuit, dissecuit, (vnde حَسْنَةٌ anatomia) et ex-
 plicuit, declarauit, elucidauit obscurius dicta. Sic שְׁנָה, קְשָׁר,
 פְּתַר

*theologia pa-
storali,*

*et hermeneu-
tica.*

et פָּתַח explicare, sono, litteris et significatu conueniunt
cum בְּתַר ᾧντόμεν, ζωοτομέν dissecare animantia, Gen. 15, 10.
ita ut evadare, explicare, et extricare quaestionem, ac hermeneu-
ticam imprimis, sit velut ᾧντόπεν, et nostrum zergliedern.

§. XXXVII.

Sunt et sententiae ac proverbia a medicis ducta, et de illis di-
cta, vti apud exteris scriptores, et in vita communis apud nos,
quae 10. IA. BAIERVS in disf. *Adagia quaedam Medicinalia Al-*
torfii A. 1711. illustravit; ita et apud sacros scriptores Talmu-
dicosque doctores obuia, nobis in praesenti commemoranda.
Ex his sunt: 1) Matth. 9, 12. Marc. 2, 17. et Luc. 5, 31. Οὐ χρέισται
ἔχεσθαι οἱ ἰχθύοτες λατέρες, αλλὰ οἱ νεκρῶς ἔχοντες, Non opus habent
qui valent, medico, sed qui male habent. Quam paroemiam Chri-
stus, ceu summus animarum medicus, sibi aptat, in vocandis
ad poenitentiam peccatoribus occupato, a Phariseis vero, qui
suo quidem iudicio fani ac iusti erant, spreto. 2) Luc. 4, 23.
Ἔτερε, Θεραπευτον σεαυτόν. Proverbiū Christo obiectatum a
Nazarethanis, simili fere sensu, quo eidem in cruce pendentι
ab Iudeis dictum fuit Matth. 27, 40. Σῶτον σεαυτόν, salua te
ipsum, et v. 42. Αλλάς εἶσωστεν, ἐκυτὸν εἰ δίνεται τῶστοι, Alias sal-
vavit, seipsum non potest saluare. Debuerat nempe Christus, ex
mente Nazarethanorum, patriae suae ciuibus, apprime facere
miracula, vti exteris locis fecisse perhiberetur: ex Iudeorum
vero, qui cruci dominicae adstabant, mente, seipsum a crucis
supplicio liberare, qui tot aliis saluti fuisse creditus esset.
Consimili ratione in *Tanchuma* ad Genes. sect. I. Adamo, nepo-
tes suos de statu coniugii docere volenti, hi respondisse ferun-
tur: אָסֵר חֲגַרְתִּךְ, Medice, cura tuam ipsius claudicationem;
Graecique apud PLVTARCHVM de Discrim. adul. et amici,

Sententiae ac
proverbia ex
medicina
apud scripto-
res sacros et
talmudicos,

²⁾ Αλλων λατρεῖς, αὐτὸς ἐλκετὶ Βεγύων, Aliorum medicus, ipse ulceribus scatens: idque eo fere sensu, quo Latini dicunt, Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum, et quo SERVIUS SVLPICIUS apud CICERONEM Lib. IV. Fam. epist. 5. Noli, inquit, imitari malos médicos, qui in alienis morbis profitentur se tenere medicinas Scientiam, ipse se curare non possunt. 3) In Talmud. tr. Kidduschin f. 82. a. טוב שברופאים לגונם והכחש שבטבוחים שותפו של עמלק Optimus medicorum meretur gehennam, et rectissimus laniorum est socius impii Amalek. Dura in medicos sententia, sed ad malos restringenda, non extendenda ad bonos: eo sensu, quo Mich. 7,4. dicitur, Optimus illorum est sicut spina, et rectissimus illorum peior spineto. Adparet hoc ex glossa, quam BVXTORFIVS Lex, Talm. c. 2278. Latine versam dedit: Multos incaute occidit medicus, quos per artem seruare potuisset; multos pauperes mori patitur, quos in vita per medicamenta seruare posset; multis potum et cibum sanorum permittit, quibus morbum potius ipsis auget, donec tandem succumbant; multos a spe in Deum auertit, et fiduciam in se transfert. Lanius: quia ex avaritia carnes pollutas et Lege vitiis pro mundis saepe vendit, et alios contra Legem peccare facit. 4) In Vajikra rabba seEt. V. עלובה מדינה שאסיה פודנירוס Adfligita est urbs, cuius medicus est podagricus, hoc est, cuius rector et gubernator ipsem et vitiis scatet, ut id BVXTORFIVS Lex. Talm. c. 152. explicat. 5) In tr. Talmud. Bava Kama f. 85. a. אסיה רודינה עינא טיר Medicus longinquus oculum excoecat. Aut enim (ut BVXTORFIVS l. c. monet) tardius aduenit, ut morbus inualecat; aut citius discedit, ut aegrotus ope destituatur, et morbus ingrauecat. Cui contrarium est aliud apud BVXTORFIVM Lex. Talm. c. 1168. אסיה קריבא דמן במן Medicus propinquus est quasi medicus gratis curans. Convenit cum Prog. 27, 10. Melior est vicinus propinquus, quam frater longinquus;

et

et cum Germ. Besser ein Nachbar an der Wand, als ein Freund über Land. 6) Ibidem אֲסֹרָה דְמַנֵּן מִן שׁוֹחֵד Medicus nihil (qui gratis sive pro nihilo curat) nihil penditur. Dignus quidem mercede sua operarius; nec tamen animus sit mercenarius, sed valeat suo tempore et loco illud Christi Matth. 10, 8. *Gratis accepisti,* gratis date. 7) Ibidem in Pesachim f. 113. a. אַל תַּהֲרֹר בְּעַיר דֶּרֶשׂ מִתְּאָ אֲסֹרָה Ne habites in urbe, ubi caput urbis medicus est. Erit enim vel ciuibus negotiis occupatus, ut aegrotorum curam non habeat; vel medicinam exercebit quidem, sed cum dispendio beni publici. 8) In sententiis Ben-Sirae, qui nobis Siracides est: אֵיךְ לְאָסֹרָה עַד דָלָה חַשְׁמָדָה לְיהָ Honora medicum, antequam eo opus habeas. Sic (vti Buxtorfius l. c. addit) honorandus est Deus rebus prosperis, ut benignum eum habeamus in rebus aduersis. 9) Apud BUXTORFIVM in Lex. Talm. c. 350. חַבְרִין אִתְן מִצְמָעָן בְּנֵר חַחְלָתָה Sanus non credit dolori aegrotantis. Pro quo Latini: Facile, cum valemus, recta consilia aegrotis damus; tu si hic sis, aliter sentias.

§. XXXVIII.

Inter sententias Arabicas, quas GOLIVS Grammaticae et apud Arabes, ARABICAE ERIPENII subiunxit, memorabilis nostroque instituto

apta est illa No. IX. p. 46. b. في رأس البتائم يتعلّم التجام. In capite orphani discit chirurgus. Et inter Adagia Arabica ibid. p. 74.

N. XXI. مَنْ يَكُونُ فِي الطَّبِيَّةِ نَلِي Nonnunquam et in dorcade moribus est. In cuius declarationem GOLIVS haecce subiunxit: Ve-

tus Arabum opinio fuit, hoc ferae pecudis genus nullis esse morbis obnoxium; sed solo mori senio, et quamque longaeuam esse, quoad sua ferat natura. *Vnde الظبي* MORBVM DORCADIS numerant inter ea, quae non existunt, aut quam rarissima sunt. Et sec. GOLIVM in Lex. Arab. c. 880. dicunt: *Est in eo dorcadiis morbus, i.e. nihil malum siue morbi:* ita ut vitii omnis expers esse feratur illud animal. Item p. 120. No. XL. *Nonnunquam corpora sanescunt per morbos.* Et p. 151. No. LV.

يموت راعي الأضأن في جهله موتة غالنوس في طبّه Moritur pastor ouium in inscitra sua, prout moritur Galenus in sua medicinae scientia. His addimus illud apud CASTELLVM in Lex. Heptagl. c. 1170. *دواء الشفّ ان تخصوصها* Medicina scisfuræ vel rei scisfæ est, ut illam consuas: de amicitia redintegranda, vel de re fracta reparanda. Vide quae supra in §. III. de etymologia nominis Aethiopes. *רְפָאֵם medici adulimus.* Denique *Aethiopum* prouerbium, *A Medico vetere sanitas exspectanda est, utpote ob diuturnam experientiam exercitatio, vide apud IOE.*

LUDOLFVM Lex. Aeth. c. 201.

FINIS.

P R A E S T A N T I S S I M O
R E S P O N D E N T I
P R A E S E S.

Dum hoc litterarum, gratulationis causa, scribere Tibi
pararem, praestantissime Respondens, tristitia me cir-
cumstebat ingens, ob hostem intra moenia nostra gransantem,
qui non contentus magnam pecuniae summam a ciuitate ex-
pressisse, domos heic illic expilabat, et vltorioris saeuitiae
actus minabatur. Committebam vero supplici prece communem
adffictionem ei, a quo solo et in caelo et in terrae omnis salus
est, meque simul animabam ad patientiam in ferenda illa ma-
lorum parte, quam et mihi destinauisset propitium non minus
quam sanctissimum Numen. Recordabar illius dicti, quod Deus
per Ieremium c. XLV, 4. 5. pio BarUCHO, in multis adffictioni-
bus constituto indeque tristi, nunciuri olim iusserat: Ecce,
quos aedificaui, ego destruo, et quos plantaui, ego euello,
et omnem terram hanc. Et tu quaeris tibi grandia? Noli
quaerere. Vnde intelligebam, in calamitate publica, quae to-
tam premit patriam, immunitatem omnimodam cupere, ac ni-
bil

Ad. d.

bil omnino incommodorum persentiscere velle, id ex Dei iudicis
perinde haberi ac immodestam et grandem nimis postulationem.
Cogitabam vero et illud propitium Dei promissum Ps. L, 15.
Inuoca me in die tribulationis: eruam te, et honorificabis
me. Haec dum ad animum reuocarem, suspiciisque ad Deum
prosequerer, venit nobis sub diluculum huius diei ex impremis
auxilium, quo nos liberati, hostes vero nostri subito fugati
sunt. Pro quo beneficio, ut dignum est, Deo gratias supplex
ago: et nunc laetus ad faciendum officium, quod Tibi, prae-
stantissime Respondens a me debetur, accedo. Eam hucusque
vixisti in academia nostra vitam, ut cum diligentia in colendis
studiis sacris, ac frequentatis tum meis tum Collegarum hono-
ratismorum praelationibus, vitae morumque probitatem com-
binaueris: unde spem fundatam de Te concepi, fore ut non so-
lum partes Tuas in defendendo hoc themate, quod nunc in pu-
blicum producis, seruue agas, sed etiam eidem viae, cui huc-
usque dedisti Te, in posterum insistens, Deo vas utille euadas.
Hoc certe in votis habeo, Tuoque me amori commendo. Halae
d. vii. Aug. A. CICOCCLVIII. qui dies salutaris nobis
erat.

① Da 815

Wilhelm Feiger
Buchbinderei
Halle, Mittelstr.5